
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 31             del   15-11-2022

OGGETTO:
REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI
GEMINI - CONFERMA

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di novembre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA P
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P ANCONA PIERO ALBERTO P
Di GRIGOLI ROBERTO A GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA P VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA P FEDERICO VINCENZO P

Presenti   11 Assenti    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Scibetta Antonella.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Il Presidente introduce il presente punto all’O.D.G. e invita i Consiglieri alla discussione.

Prende la parola il Consigliere Giracello che nel prendere atto che non si può far altro che

confermare la pianta organica della farmacie esistenti coglie l’occasione per soffermarsi sul

fenomeno del calo demografico, che anche se moderato, è comunque continuo. Ritiene che diventa

sempre più necessario che la politica attenzioni il problema.

 Concluso il dibattito

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta;

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Presenti e votanti 11

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata e seduta, accertata e proclamata dal

Presidente con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la proposta che viene allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale e

che di seguito viene trascritta:

=======================================================================”

RICHIAMATI:

il R.D. 27/07/1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
il R.D. 30/09/1938, n. 1706 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”;
la L. 08/03/1968, n. 221 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;
la L. 02/04/1968, n. 475 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;
il D.P.R. 21/08/1971, n. 1275 “Regolamento per l’esecuzione della L. 475/1968, recante norme
concernenti il servizio farmaceutico”;
la L. 08/11/1991, n 362 “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
il D.L. 04/07/2006 n. 223, convertito con L. 04/08/2006, N. 248 c.d. “Decreto Bersani”;
il D.L. 24/01/2012, convertito con L. 24/03/2012, N. 27 c.d. “Decreto Cresci Italia”e s.m.i.;
l’art.44 “Farmacie piccole centri” della L.R.11 agosto2017,n.16;
Richiamato, in particolare,l’art.2 della L. n.475 del 02/04/1968 e ss.mm.ii. a mente del quale:

Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto1.
dall’articolo 1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio
farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e l’Ordine Provinciale dei



Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le
nuove farmacie, al fine di assicurare un’equa distribuzione sul territorio, tenendo
altresì conto dell’esigenza di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico
anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.

Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il2.
mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione
residente nel comune, pubblicate dall’Istituto nazionale di statistica”;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla
legge 27/2012 che ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una
farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto al
parametro indicato, consente l’apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore
al 50 per cento del parametro stesso;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica”
della L.R. 2/2016 che stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su
impulso della Regione, ogni Comune avvia il procedimento di revisione della propria
pianta organica che deve concludersi entro il mese di dicembre dello stesso anno pari
con l’adozione della pianta organica definitiva;

DATO atto che il comune, ancora non ha provveduto ad approvare la pianta organica
delle farmacie relativamente all’anno 2022-23;

CONSIDERATO inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua
applicando i criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come
definiti dalla disciplina statale, in base alle rilevazioni della popolazione residente,
pubblicate dall’Istituto nazionale di statistica, riferita al 31/12/2021;

VERIFICATO che la popolazione residente nel Comune di San Giovanni Gemini  alla
data del 31/12/2021 è di numero 7.695 abitanti e che l’attuale pianta organica delle
farmacie consta di n. 2 sedi farmaceutiche;

DATO ATTO che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella
ubicazione della popolazione residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la
previgente Pianta Organica, anche per il biennio 2022-2023;

DATO ATTO che con comunicazione prot. n.9840 del 25/5/2022 è stato chiesto,
all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Agrigento e con nota prot.9953 del
26/5/2022 è stato chiesto al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di
Agrigento il parere in merito al progetto di revisione della pianta organica;

ACQUISITI agli atti con Prot. n. 11896 del 20/6/2022 il parere favorevole dell’Ordine



dei Farmacisti della Provincia di Agrigento e con Prot. n. 17258 del 5/10/2022 il
parere favorevole del Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di
Agrigento;
   VISTA la l.r. 3/12/1991 n. 44;
   VISTA  la l.r. 26/8/1992 n.7;
   VISTA  la l.r. 1/9/1993 n. 26;
VISTE le ll.rr. 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000

PROPONE

Di Confermare per l’anno 2022 la pianta organica previgente delle Farmacie del
Comune di San Giovanni Gemini, composta da n.2 sedi farmaceutiche, descritte
nell’Allegato A, nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B),
entrambi allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di trasmettere copia del presente provvedimento completo degli allegati, alla
Regione Siciliana – Assessorato Reg. della Salute – Servizio 7 Farmaceutica, al
Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda USL di Agrigento  e all’Ordine dei
Farmacisti della provincia di Agrigento;

Con separata votazione  il presente atto immediatamente esecutivo.”



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to Scibetta Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  17-11-2022__________________________  e defissa il
02-12-2022____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 17-11-2022______________________        al  02-12-2022__________
______________per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                 Scibetta Antonella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                               ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   Scibetta Antonella


